
 

 
  

 

  

      

 

Protocollo e data (vedi segnatura) 
Albo dell’istituto 

Amministrazione Trasparente 

Al sito web 

Agli Atti 

 

 
Oggetto:  Decreto di approvazione e pubblicazione graduatorie definitive selezione interna per il 
reclutamento del personale ATA a valere sul progetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 

4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica. (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

Titolo progetto: INSIEME per un territorio senza divari! 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47027 

CUP: H74D21000160006 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

DIDATTICHE PER AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“FOSCOLO-GABELLI” 

Via Baffi n. 2/4 – 71121 Foggia 

Tel. 0881 814875 Foscolo – Tel. 0881 814873 Gabelli – C.M. FGIC86100G  – C.F. 80030630711 – Codice univoco: UF0Y26 
sito web: www.icfoscologabelli.edu.it - e mail: fgic86100g@istruzione.it   pec: fgic86100g@pec.istruzione.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO FOSCOLO - GABELLI - C.F. 80030630711 C.M. FGIC86100G - A847A34 - AOOFGIC86100G

Prot. 0000054/U del 07/01/2025 11:10VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

mailto:fgmm01100g@istruzione.it
mailto:fgmm01100g@pec.istruzione.it


 

 
  

 

  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 

2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle 
risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 19 del 02/02/2024 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 70.221,19 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 1.4; 
VISTA la candidatura inoltrata, attraverso la piattaforma “Futura PNRR – Gestione Progetti”, in data 
02/09/2024; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 0058542 del 17 aprile 2024; 
PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 
Indiretti; 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza necessità di 
selezione per il DS, in virtù della specificità del proprio ruolo, purché conferiti e autorizzati nel rispetto 
dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 
Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il 
ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
VISTO il decreto di avvio del progetto prot. 0011346/U del 11/12/2024   
VISTO il decreto prot. 0011431/U del 12/12/2024  di avvio della procedura interna per la selezione delle 
figure professionali a valere sul progetto : INSIEME per un territorio senza divari! Codice progetto: 
M4C1I1.4-2024-1322-P-47027 CUP: H74D21000160006 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
prof.ssa Ruggiero Fulvia in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 



 

 
  

 

  

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 0011434/U del 12/12/2024, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in 
data 12/12/2024; 
VISTO in particolare, l’art. 6, del succitato Avviso, ai sensi del quale “gli interessati dovranno far 
pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A, con allegato il curriculum vitae, la 
dichiarazione di assenza d’incompatibilità e la copia del documento di riconoscimento entro le ore 12:00 
del 19/12/2024”; 
CONSIDERATO che alla data del 19.12.2024 ore 12.00, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 11 candidature da parte del personale interno 

all’Istituzione;  

VISTE le determinazioni della commissione di valutazione appositamente nominata di cui al verbale del 
19/12/2024 prot. n. 0011729/E del 20/12/2024 
VISTO il decreto di approvazione e pubblicazione delle graduatorie provvisorie prot. 0011739 del 
20/12/2024; 
CONSTATA che no sono pervenuti ricorsi nei termini indicati dal suddetto decreto; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

l'approvazione e la pubblicazione delle graduatorie definitive per il reclutamento del personale ATA, per 
la realizzazione del progetto “INSIEME per un territorio senza divari!” distinti in: 
- Collaboratori Scolastici 
- Assistenti Amministrativi 
Si riportano di seguito le graduatorie provvisorie, che fanno parte integrante del presente decreto: 
 

 

PROFILO COLLABORATORE SCOLASTICO 

Candidati 

Altro titolo di studio 
superiore quello di 
accesso al profilo di 
appartenenza 

Attestati di formazione 
(ECDL-EIPASS o 
equipollenti) e/o attestati 
di formazione 
professionale rilasciato ai 
sensi dell'art. 14 L845/78 
(attinente al profilo di 
appartenenza) 

Per ogni anno di servizio 
di ruolo nel profilo di 
appartenenza nelle 
scuole statali  

TOTALE 

de Martino Antonietta 5  30 35 

Pellegrino Maddalena  5 30 35 

Insalata Maria Teresa   26 26 

Vero Michele 5  2 7 

Borgia Luigi   6 6 

Ciuffreda Costanza   6 6 

Russo Marilena   2 2 

Santoro Assunta   6 6 

Ciuffreda Domenico   0 0 

 

 

 

 



 

 
  

 

  

 

 

PROFILO ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 

Candidati 

Altro titolo di 
studio 

superiore a 
quello di 

accesso al 
profilo di 

appartenenza 

Esperienze 
documentale di 

gestione di 
progetti PON-FSE-

FESR e progetti 
Europei  

Attestati di 
formazione (ECDL-

EIPASS o equipollenti) 
e/o attestati di 

formazione 
professionale 

rilasciato ai sensi 
dell'art. 14 L845/78 

(attinente al profilo di 
appartenenza) 

Per ogni anno di 
servizio di ruolo 

nel profilo di 
appartenenza 

nelle scuole statali  

Esperienza nella 
gestione di 

procedure di 
appalto e di 

selezione del 
personale  

TOTALE 

Carosielli 
Anna  30 10 28 3 71 

De Ninno 
Anna Maria 10 9 10 12 0 41 

 
Avverso le graduatorie definitive è possibile il ricorso al TAR o ricorso Straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa. 

 
 

Il Dirigente 

Fulvia Ruggiero (*) 

 
 
 

 

 

 

*(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s. m. i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2025-01-07T14:00:53+0100
	FULVIA RUGGIERO




